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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

s s€ iasht€zakonshme t€ Kuvendit te Komun€s s€ prishtin€s,
mbaitur m€ 0L.02.201& e cila filloi n€ or€n L5:00.

pies€: shpend Ahmeti, Kryetar i Komun6s, selim pacolli, n€nkrvetar
rs i Kuvendit, , k€shilltar€t e Kuvendif Leonora shabani - Bafaktari,
Io-l,Nushi (Lw), Eman Rrahmani (Lw), vjosa Hamiti - Krasniq'i (Lw),
Yll Rugova (LW), Genc sherifi (Lw), Adrian Berisha (Lwt ilesnii

Mujeci (LW), V
Podvorica (LW),

Petrovci (LW), Vala Peshku (LW), Mirsad Vitia (LW), Milot
r sylejmani (LW), Q€ndrim sahiti (Lw), Halim Halimi, shef i Gp-

se pDK), Haki Dra t (LDK), Sami Salihu (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Shefqet Osmani
K), Agim Gashi (LDK), Sokol Havolli (LDK), Jeta Rafuna - Hasani(LDK), Shefki Gashi

(LDK), Mustafe Kr iqi (LDK), Kushtrim sopa (LDK), Milazim vitija (LDK), Elmire Nikgi -
Rexha (LDK), osmani (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Blerand stavileci, shef i Gp-s€
(PDK), Migjen Shala
- Ramadani (PDK),
Sokol Berisha (AAK),
(AKR-AA), Arbenita

rK), Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli (pDK), Kumrije shabani
il Gashi, shef i GP-se (AAK), Yll Bogaj (AAK), Valbona Ajeti (AAK),

suzan Kika (AAK), vesel Makolli shef i GP-s€ (AKR-AA), sami Boroci
Murseli (AKR-AA), Adelina Fazhji (AKR-AA), Rifat Deri (AKR-AA),

Bukurie Canolli (LB) he Baton Dushi (Nisma).

Munguan: Drilon a (LW), Visare Gashi (LVV) dhe Uran Ismaili (pDK).

T€ pranishEm ishin
s€ Administrimit td

drejtoret e drejtorive td Komunds, p€rfaq€sues t€ Ministrisd
it Lokal, p€rfaq€sues te OJQ-ve, perfaq€sues te medieve t€

shkruara dhe ele ike, perfaq6sues te OSBE-s€ dhe te KFOR-it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit
Per kete mbledhje u ky

I nga6
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1. Diskuti

harmonizohen

Kryesuesi fillimi propozoi qe te giithC shefat e grupeve parlamentare t'i mbledhin
rekomandimet e

Rend dite:

p€r ndotjen e airit n€ prishtin€.

lrupeve td tyre parlamentare dhe pas perfundimit t€ diskutimeve, t€
gjitha s€ bashku.

- Bairaktari tha se duhet t€ organizohen aktivitete n€ nivel t€ komun€s,
jtperscdrejti n€ nd€rgjegjesimin dhe vet€dijesimin e institucioneve t€

sd Prishtin€s dhe qytetar€ve t€ kryeqytetit ne reduktimin e ndotjes

t i p€rket ndotjes s€ ambientit ne komun€n e prishtin€s, shprehu
i esht€ kushtuar r€nd€si e duhur, ku si pasoj€ e k€saj eshte kjo gjendje

ngriti shqet€simin e njejte sa i perket ndotjes s€ ajrit nd komun€n e
shu mendimin se perdorimi i l€nd€ve djeg€se pdr ngrohje gjat€ sezonit

alet e Kosov€s, automjetet e vjetruara, trafiku i dendur, djegia e shtuar
ia e mbeturinave, mungesa e sip€rfaqeve t€ mjafhreshme gjelb€ruese,

g€ve, nd€rtimet gjat€ vitit pa plan te mirefilte urbanistik, prania enorrne

Leonora S
e q€ ndikojn€
Kuvendit t€
s€ ajrit.

Halim Halimi,
mendimin se n

Prishtines. Ai
t€ dimrit,
e karburanteve,
mos pastrimi i r

alarmante, nd sa i pdrket gjendjes sd transportit n€ qytet, ajo €sht€ kaotike.

Blerand Sta

e pluhurit n€ tet etj., jan€ shkaktar€t kryesor€ t€ ndotjes s€ ajrit.

Fadil Gashi, sa
afatshkurtdr e

ne nuk kemi n
shkencore na e

ngrohtores "T n€ t€ gjitha lagjet e qytetit.

RifatDeri se ne po p€rballemi me njd ndotje enorme t€ ajritn€ Prishtin€. N€ ndotjen
e ajrit nd drejtp€rdrejt ndikojn€ termocentralet "Kosova A" dhe "Kosova B" , te
cilat ende v t€ operojn€ pa filtra adekuat dhe funksional, deponit€ e hiritn€ Obiliq,
rritja enorme e
nafta etj.

ut n€ Prishtin€, djegra e karburanteve fosile, siE jan€ druri, thengjilli

Shpend Ahmeti, kryetar, tha se ekziston Agjencia p€r Mbrojtjen e Mjedisit, q€ duhet ta
bej€ matjen e is€ s€ ajrit, e cila ka bere instalimin e disa stacione p€r matje e ndotjes sd
ajrit, ku n€ njer€npike te matjes i ka shpenzuar 150 mij€ euro, e q€ €sht€ ndoshta mjeti m€
i shtrenjt€ per ien e cil€sise s€ ajrit. Fatkeq€sisht edhe sot n€ 1O-vjetorin e Pavar€sis€,

6rket ndaleses s€ makinave n€ qendr€n e qyteti! tha se kjo €shte mas€
nuk krijon zgidhje. Ne si GP propozojm€ t€ b€het shtrirja e rrjetit t€

jd raport nga Ministria e Mjedisif e cila me p€rqindje apo me analizd
se cilat jan€ burimet kryesore t€ ndotjes.
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Sokol Havolli
nd Prishtin€.
pjes€n
drejtp€rs€drejti,
qytetit.
mjeteve
shkaktar€t e s€ ajrit

Eman Rrah
qd t€ kontribuoj
nd€rmerren n€
menj€hersh€m,
transporti pub
p€rkoh€sisht,
pun€tor€t e
"Termokos".

past€r, njd
Sa i p€rket
zgjidhje te
ajrit.

ksoi se trafiku po konsiderohet si nj€ nga ndot€sit m€ t€ m€dhenj t€ ajrit
Lur rn€ kerc, ai propozoi realizimin e projektit t€ unaz€s se qytetit pcr
pasi_q€ nj€ pjes6 e konsiderueshme e trafikutn€ qytet do t€ shkarkohej
r edhe nj€ pjes€ e bizneseve mund t€ zhvendosen ne pjes€ te tjeter te
ai tha se €shte obligim i Kuvendit t€ Komun€s q6 t€ b6jc lokimin e
p€r ekzekutivin e Komun€s, q€ t€ realizohet studimi shkencor mbi

sa i pdrket ndotjes s€ ajrit, tha se duhet t€ angazhohemi secili, n€ m€nyr€
L€ n€ p€rmir€simin e gjendjes n€ t€ cil€n ndodhemi. Masat qe duhen te

urgjente, sig ishte gjarc ketyre diteve, q€ do te kishte efekt te
o t€ ishte subvencionimi i ekonomive familjare p€r ngrohje pa th€ngjill,
falas, ndalimi i p€rdorimit G veturave 4rftate, ndalimi i nderdnnit

trolli urgjent i cil€sis€ s€ derivateve, ndalimi i dh€nies s€ th€ngjillit p€r
sit, si dhe urgjentisht t€ ndryshoj€ zgsefimi i rrjetit te ngrohtores

Jonuz Salihai, i Drejtoris€ se Arsimit, ngriti shqet€sim lidhur me ndotjen e
ajrit, duke th€n€ : duhet t€ nd€rmerren masa urgjente p€r p€rmirEsimin e gjendjes,

t€ shpejt€, sepse ky €shtd proces afatgjat€.io n€ njd peri

Sami Boroci the se ndotja e ajritnuk €sht€ problem aktual, i krijuar tash, por
€sht€ problem i uar tash e sa koh€, andaj shpresoj se tash e tutje do t€ ket€
masa konkrete k€te drejtim. Ai k€rkoi q€ drejtoria p€rkatdse p€r mir€mbajtje e
parqeve t€ sa m€ par€ dhe propozoi qe kjo drejtori t€ quhet Drejtoria e
Ambientit dhe
disa parqeve.

, pra te ket€ nje fokus t€ vegant€ p€r ambientin dhe krijimin e

Shefki Gashi koi q€ t€ krijohen kushte p€r nj€ jetd m€ t€ mire, nj€ ambient m€ t€
nj€ komunikim, nj€ l€vizje m€ t€ mir€ p€r qytetar€t e Prishtin€s.
te qarkullimit t€ automjeteve n€ qend€r t€ qyteti! ai nuk e pa si

sepse ka edhe shume faktord t€ tjer€ q€ ndikojn€ n€ ndotjen e

Selim Pacolli, , ngriti shqetdsim lidhur me ndotjen e ajrit duke th€n€ se
ndotja ka ekzi gjithmon€ n€ Prishtin€, shpeshher€ edhe n€ nivel m€ t€ lart€. Ai
tha se ne nuk i shpallur gjendje te jashrczakonshme, mir€po eshte nje gjendje
emergjente dhe i keto kompetenca ne kemi marr€ vendim p€r parandalimin e
shitjes s€ thdngj n€ mas€ dhe parandalimin e qarkullimit t€ automjeteve n€ qend€r
tE qytetif t€ cilat konsideruar si nj€ faktor potencial i ndotjes s€ ajritn€ kryeqytet

Agim Gashi sh u mendimin se nuk jan€ kryer detyrat elementare t€ qeveris€
komunale dhe kryetarit, por menj€her€ kan€ kaluar n€ politika t€ m€dha dhe n€

dhe afatgjata, tE cilat mund t€ realizohen dikur dhe mir€ qe jane
mundesi qe t€ merren edhe masa ditore, gofte ato dyditore,
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Egzon Azemi i p€rket ndotjes s€ ajrit, tha se €shte nj€ problem jasht€zakonisht i
madh dhe te gji qytetaret jemi te shqet€suar lidhur me k€t€ gjendje. si shkaktar t€

jan€ vet€m termocentralet apo th€ngjili, poi si problem madhorndotjes s€ ajrit
konsiderohen nd€rtimet pa leje. sa i p€rket rrjetit t€ ngrohtores "Termokos,,,
€shte e

"Kodra e Trimave", "Kolovica,', ', Arblria', etj., si me pare td

q€ t€ k€rkohen subvencione nga eeveria ose nga
sa

Komisioni
Evropian, q€
p€rfshihen nE r e ngrohtores "Termokos"

Leutrim i, lidhur me masat rreth ndalimit te qarkullimit t€ veturave dhe

treditore n€
gjendje alarman
m€dha.

ndalesat tjera,
po i japn zg

t€ automjeteve
e nevojshme m

t ku ka mund€si, n€ m€nyre q€ d€met t€ jene sa m€ t€ vogla dhe $ot€ zbutet aq sa €sht€ mund€sia dhe t€ mos shkaktoh.r, Ieo,. uq te

1se 1uk iane z$idhje e problemit me t€ cilin ballafaqohemi dhe nuk
je adekuate ndotjes s€ ajrit. Ai propozoi qe banoreve t€ cil€t p€r
qymyr apo l€nde t€ tjera djeg€se, para se t'u ndalohet p€rdorimi i
uhet q€ t'u dilet n€ ndihm€ n6 m€nyra t€ tjera, nje loj subvencioni

ngrohje
k€tyre lendeve,
nga Komuna isht me Qeverin€ e Kosov€s.

Arbenita M i sa i p€rket ndotjes s€ ajrit ajo apeloi q€ t€ b€het nje zgjidhje e
ir td ndikuar nd vet€dijesimin e popullatds. Djegia e pakontrolluar emenj€hershme

thengjillit tc / mungesa e filtrave n€ termocentrale, deponit€ e hapura te
hirit, tymi i li nga makinat e vjetra dhe mungesa e hap€sirave t€ gjelbra ndikuan
nd ket€ rezultat
Ajo nj€heresh

e kemi sot.
q€ ndermawla "Trahkut Urban" ta respektojd orarin e

qarkullimit t€ au e.

Adrian Berisha e pErg9zoi grupin punues qe mori vendim p€r ndalimin e qarkullimit
qenddr td qytetit. Gjithashtu ceku se nd t€ gjitha shkollat fillore €sht€
tja e ligj€ratave nga disa organizatatlndryshme lidhur me ndotjen

e ambientit. Ai
me k€t€ g€shtje.

qC t€ krijohet njd kampanj€ vetedijesuese e qytetar€ve lidhur

Elmira Nikgi tha fe sa i p€rket ndotjes sd ajrit n€ kryeqendr€n ton€, ajo arrin n€ nivelin
md t€ rreziksh€m.l Ajo kerkoi te merren masa urgjente, qE td mos kemi pasoja negative
n€ d€mtimin e shpndetit t€ qytetar€ve.

Besnik Muieci prehu mendimin se do t€ ishte i nevojsh€m krijimi i nj€ rripi t€
gjelb€r, i cili do t€ shtrihej nga lagjja "Kodra e Trimave", dotlvazhdonte n€p€r lagjen
" Arbetia", deri lagjen "Kalabria", duke vazhduar drejt lagjes "Vet€rniku" dhe do
te Hdhej me Haj n€ drejtim td liqenit t€ Badovcit, ku hap€sirat e gjelbra do t€
ishin arma jon€ e madhe kund€r ndotjes.

Naime Osmani
kerkoj t€ dij€ sa

se p€rderisa 6sht€ ber€ ndalimi i qarkullimit t€ automjeteve,
ndikuar n€ zbritjen e substancave q€ jan€ ndotds kryesor td ajrit
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Ajo shprehu
Drejtoria e

Fitnete Bejta
duke k€rkuar k

t€ pastudiuar. kerkoi te
qarkullimitte v ve.

Shefqet
Kuvend duhet

4. Te
n€
T€ b€het
Shkollat
q611im m
Komuna

9t€sim p€r djegien e plastik€s, si ndotds i madh i ajrif dhe k€rkoi nga
kcionit q€ rojet t€ ken€ kujdes m€ t€ madh ne mbrojtjen e pyjeve.

Vesel Makolli,
ndot€sit
punuar, at€her€ €shte vep€r penale e menaxherdve t€ KEK-ut.

Sami Salihu, ur me vendimin q€ ka marr€ Komuna e prishtin€s per ndalimin e
qarkullimit t€ a

nj€ sensibilizim te gjeneratat e reja lidhur me g€shtjen e mjedisif
m€ t€ shtuar p€r shtimin e hap€sirave gjelb€ruese.

jithashtu ngriti shqet€sim rreth ndotjes s€ ajri! duke cekur se nder
jan€ termoelektranat, nd€rsa sa u p€rketfiltrave, n€se nuk jan€ duke

konsiderojq€ ka b€re nje veprim t€ paanalizuar mire dhe
dij€ se a ka pasur efekt pozitiv ky vendim p€r ndalimin e

shkollave dhe e Prishtin€s.

Pas diskutimeue shumta, me propozimin e kryesuesit, shefat e grupeae parlamentare
hartuankitd dekla mekito rekomandime.

D E K L A R A T E :

Kuvendi i Kom s€ Prishtin€s e mir€pret Rezolut€n e Kuvendit te Kosov€s, t€
miratuar m€ L 2018,lidhur me gjendjen e cil€sise se ajrit, dhe zotohet se do t'i
kryeje obhgimet dala nga kjo rezolut€ qe kan€ t€ bdjne me pushtetin lokal.

Kuvendi i Kom

t. Komuna

i miratoi k€to rekomandime:

bashk€punim me MMPH-ne, t€ b€jn€ studimin shkencor dhe
p€r shkaktar€t e ndotjes dhe propozimin e masave p€r p€rmir€simin e

gjendjes;
2. T€b€hetz i rrjetit t€ ngrohtores s€ qytetit "Termokos" dhe te hartohet plani

Per e lagjeve t€ cilat nuk mund t€ lidhen me kete rrjeq
3.  T€ha

shprehu mendimin se n€ qoft€ se vazhdon kjo ndotje e ajri! ne si
obligojm€ ekzekutivin q€ t€ shp€rndajd maska falas pdr nx€n€sit e

programi i vet€dijesimit publik mbi ndotjen e ajrit p€r vitin 2018-2019;
nj€ rregullore p€r shitjen dhe m€nyr€n e p€rdorimit td l€ndeve djeg€se
e komun€s s€ Prishtin€s;

iellja e 50.000 drur€ve;
dhe te mesme te zhvillojn€ aktivitete vet€dijesuese, q€ kan€ p€r

e mjedisi!
bashk€punim me MMPH-n€, t€ b€jne shtimin e numrit t€ stacioneve

is€ s€ ajri!
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8. T€bEhet i sip€rfaqeve t€ gjelb€ruara dhe krijimi i shtigjeve p€r bigikleta.

Kryes
. k"_+ttT"i se m€ A vota p€r dhe S abstenime, u miratuanimet e Kuvendit komunal p€r niotien e airit n€ prishtin€.

Ivlbledhja p€rfundoi n€ or€n t9:1r1.

ffi"ffi
$..@

Agim Kuleta
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